

OPARTA POCZTOWA DZISZONA RYCZALTEM

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Cena 10 gr.

## GRODZIENSKIE

Redakcja i Administracja  
ul. Rydy-Smigłego 6  
Telefon 59.

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 153

## Echa mowy min. Becka

### Co o niej sądzą w Paryżu i Moskwie

PARYŻ. (PAT). Dzienniki paryskie wyróżniają z pośród przemówień, wygłoszonych w Genewie, mowę min. Becka.

„Ere Nouvelle” nazywa tę mowę świetną i zwraca uwagę na burzę oklasków, jaką powstało pojawienie się min. Becka na trybunie.

Publicysta St. Brice w „Journal” podkreśla, że polski minister spr. zagr. wystąpił przeciwko wielkim i mglistym projektom w krótkim przemówieniu którego przemilczenia ma być szczególną wymowę. Min. Becka — pisze publicysta — ostrzegł konferencję przed ambitnymi projektami i wykazał, że jedynym sposobem osiągnięcia praktycznych rezultatów jest zadowolenie się kilku prostymi i jasnymi rozwiązaniami. Oto głos zdrowego rozsądku — kończy publicysta — należy go tylko zastosować.

Korab pisze w „Matin” m. in.: Polska jest krajem, który nie wierzy w cuda i powstrzymuje się uprzejmie od krytyki niepowodzenia negocjacji, prze prowadzonych za kulami i po za państwami, szczególnie zainteresowanymi w kwestii rozbrojenia, ale w końcu wyraża swą gotowość do przystąpienia do konwencji ograniczenia, lub redukcji zbrojeń, przyjętej przez wszystkie państwa, reprezentowane w Genewie.

Publicysta Brossolette w „No tre Temps” pisze: Przemówienie min. Becka wykazuje, iż po mimo podróży min. Barthou do Warszawy, Polska zamierza kontynuować niezwykle osobliwą politykę. Słowa wypowiedziane wczoraj przez min. Becka, świadczą o tym, iż rząd polski nie pragnie okazywać solidarności z polityką francuską.

MOSKWA. (PAT). Korespondent prasy sowieckiej w Genewie ogłosił komentarze do mowy min. Becka:

„Izwiestia” piszą: Należy podkreślić, że Beck uchylił się od wypowiedzenia polskiego punktu widzenia na zasadnicze sprawy konferencji. Nie powiedział również ani słowa o gwarancjach bezpieczeństwa, lub o dobroju Niemiec. Mowa Becka potwierdziła przekonanie, że stanowiska Polski i Francji różnią się coraz bardziej.

Korespondent „Prawdy” depeszkuje m. in.: „Mowa Becka była krótka i nadzwyczaj wymiająca. Podkreślała ona przede wszystkim niezależność stanowiska polskiego w sprawie rozbrojenia. Jeśli odczytując dyplomatyczne sformułowania, oznacza to, że Polska nie zamierza bezapelacyjnie popierać stanowiska francuskiego i zastrzeżenie sobie swobody działania.

Reszta pism zamieszcza depesze genewskie sowieckiej agencji Tassa, zaznaczając m. in., że słowa Becka komentowano w kulisach jako wskazanie

na niemożność dokonania czegokolwiek bez Niemiec. Mowa w kołach francuskich i Małej Ententy została przyjęta z uczuciem ostrego rozczarowania”.

## Judzenie czeskich szowinistów

MORAWSKA OSTRAWA PAT. Doroczny walny zjazd osławionej „Majki Śląskiej” w Śląskiej Ostrawie uchwałił prowokacyjną antypolską rezolucję, w której wzywa czynniki rządowe, aby bezkompromisowo postępowali zarówno przeciwko próbom naruszenia ładu i porządku przez hackenkreuzlerowskie, jak i polskie żywioły na Śląsku, aby wyjaśniono cel podróży i przemówień polskiego konsula generalnego w Mor. Ostrawie Malhomena na Śląsku, aby zakazano wyjazdu na Śląsk zarówno pojedyn-

czym Polakom, jak i korporacjom polskim, i aby przy regulowaniu sprawy położenia Polaków na Śląsku domagano się równych praw dla Czechów na Wołyniu.

W dalszym ciągu rezolucja domaga się budowy nowych szkół czeskich na Śląsku, uwzględnienia w pierwszym rzędzie postulatów Czechów przy obsadzaniu probostw katolickich na Śląsku i przeciwdziałaniu rzekomemu „wrażnemu pogwałceniu” praw Czechów przez kościół ewangelicko-augsburski na Śląsku. Wreszcie

## Wycieczka finansistów angielskich

### przyjechała do Polski

LONDYN (PAT). Wczoraj odjechała do Polski grupa przemysłowców brytyjskich, którzy wezmą udział w uroczystości inauguracji katowickiej sieci telefonicznej, wyznaczonej na wtorek 5 czerwca. Większość gości angiel-

skich udaje się najprzód do Krakowa, gdzie zwiedzą gród podwawelski w ciągu poniedziałku, następnie wezmą udział w uroczystościach w Katowicach, później zaś przybędą do Warszawy. W skład wycieczki wchodzi przede wszystkim przedstawiciel brytyjskiego syndykatu telefonicznego, który finansował budowę katowickiej sieci telefonicznej.

Gościom angielskim towarzyszy radca finansowy ambasady polskiej w Londynie, p. Zbijewski.

Wycieczka ta, w której reprezentowani są przedstawiciele wielkich przedsiębiorstw i towarzystw angielskich, które ostatnio nawiązały z Polską bliższe kontakty z racji zawartych umów, ma na celu zaznaczenie przy okazji dokonanej przy pomocy angielskiego kapitału i angielskiej techniki budowy sieci telefonicznej w Katowicach, solidarności zadowolenia tych wszystkich instytucji z racji ściślejszego związku finansowo-gospodarczego, za-dzierniętego pomiędzy W. Brytanią a Polską.

## Sprawa 40-godzinnego tygodnia pracy

### na międzynarodowej konferencji w Genewie

GENEWA. (PAT). Dzisiaj rozpoczyna się 18 międzynarodowa konferencja pracy. Najważniejszymi sprawami, figurującymi na porządku dziennym obrad, są następujące: 1) sprawa 40-godzinnego tygodnia pracy, która była już przedmiotem obrad w r. ub. i co do której przedłożony będzie konferencji konkretny

projekt konwencji międzynarodowej i zaleceń, 2) sprawa ubezpieczeń od bezrobocia i różne formy pomocy dla bezrobotnych. Także i w tej sprawie konferencja będzie mogła ewentualnie opracować konwencje i uchwalić zalecenia. 3) sprawa międzynarodowych robót publicznych.

Poza tem, jak zwykle odbydzie się z okazji raportu dyrektora międzynarodowego biura pracy debata ogólna, w której głównym tematem będzie kryzys światowy i jego konsekwencje. Szereg innych kwestyj uzupełnia porządek dzienny konferencji, która potrwaj zapewne około 3-4 tygodni.

## „Morze Bałtyckie bramą wypadową na Wschód” Niemieckie plany zaborcze

BERLIN. (PAT). Alfred Rosenberg, szef urzędu spraw zagranicznych partii narod. socjalistycznej wygłosił na zjeździe towarzystw nordyckich w Lubce referat p. t. „Europa, północ a Niemcy”. Skreślił on w nim zadania Europy, a przede wszystkim Niemiec, które polegają na podtrzymywaniu na świecie

autorytetu rasy białej. Mówca zakończył swe przemówienie, wyrażając nadzieję, że pogłębi się idea państw nordyckich, których celem jest rozwijanie poczucia kulturalnej i gospodarczej wspólnoty interesów Niemiec z państwami skandynawskimi i nadbałtyckimi. Z pośród innych mówców na

uwagę zasługują wywody posła Daita, który oświadczył, że zadanie Niemiec polega na zbliżeniu z sobą obszarów południowo-wschodnich z północnymi i nadbałtyckimi, a w przyszłości decydowaniu o Rosji, podobnie jak niegdyś, stać się musi i dziś, Morze Bałtyckie ponownie bramą wypadową na wschód.

## Groźny pożar w osadzie fabrycznej

KRAKÓW. (PAT). W osadzie fabrycznej Bliżyn, pow. koneckiego, z nieustalonych doąd przyczyn wybuchł o godzinie 16.30 groźny pożar, który ogarnął kilkanaście budynków, okalających kościół i urząd gminny. Akcje ratunkową prowadzą oddziały straży pożarnej, a mianowicie: miejscowa, państwowej fabryki amunicji ze Skarżyska - Kamiennej i kolejno

wa ze Skarżyska. Przedsięwzięcie celem zabezpieczenia archiwów to specjalne środki ostrożności kościelnych i urzędu gminnego.

## Nieporządki w Żyrardowie

Spuszczona pozostawiona sekwestrom sądowym Żyrardowa przez Zarząd z ramienia większości francuskiej nasuwa duże kłopoty w administrowaniu Zakładem. Sekwestr musi obecnie prowadzić cały szereg procesów cywilnych, niezależnie od sprawy

wynikłych z powodu pokrzywdzenia emerytów i roztrwonienia funduszów emerytalnych.

Do Żyrardowa rości sobie pretensje szereg banków za zobowiązania, datujące się jeszcze z okresu przedwojennego. M. in. wsta-

## Od świtu do nocy

Stary delegat polski przy Lidze Narodów min. A. Raczyński wydał śniadanie, w którym oprócz min. Becka wzięli udział m. in. min. spraw zagr. Rumunii Titulescu, szwedzki min. spraw zagranicznych Sandler, przewodniczący Rady Ligi Vasconcellos delegat Stanów Zjednoczonych Norman Davis i delegat Hiszpanii Mada riaga.

W kołach politycznych wywołała wielkie wrażenie zapowiedź wizyty ministra Barthou w Londynie. Dotychczas jeszcze nie ustalono terminu, ani też nie są znane żadne szczegóły. W każdym jednak razie wiadomość ta jest komentowana jako odprężenie między Francją a Anglią wywołane wskutek różnicy zdań na zagadnienia rozbrojenia.

W Genewie doszło do porozumienia w sprawie terminu plebiscytu w Zakłębiu Saary. Ustalony został na 12 stycznia 1935 r. Francja i Niemcy stają oświadczenia, gwarantujące nieściganie uprawnionych do głosowania, z powodu ich gwałtownego podjęcia plebiscytu stanowiska.

W rozegranej wczoraj grze finałowej panów von Cramm pobit Crawford 6:4, 7:9, 3:6, 7:5, 6:5, zdobywając tym samym mistrzostwo Francji. W grze finałowej pań mistrzostwo Francji zdobyła Angielka miss Scriven, która pobita Amerykankę Jacobs 7:5, 4:6, 6:1.

czył Zakładom Żyrardowskim proces o kwotę pół miliona rubli Bank Dyskontowy. Dług ten wraz z zaległymi odsetkami urósł do sumy 1.900.000 zł. Sekwestr nie przyznaje tak wygórowanego żądania, tak, że spór trwa od czasu









